

**Lucrari de reparatie a salii de sport la Institutia Publica Liceul Teoretic cu Profil de Arte „Nicolae Sulac#**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 201 248,61 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie din sala de sport</b> <b>1.1. Tavan</b>				
1	RpCJ35A K=2	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	336,8000	29,280 28,080	9 861,504 9 457,344
2	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma - Tavan	m2	336,8000	6,320 5,720	2 128,576 1 926,496
3	CN54A	Aplicarea manuala a solutiei antimucegai "Neomid 600" intr-un strat, la tavan interioare - Consum normat 0.2 kg/m2	m2	336,8000	46,380 7,280	15 620,784 2 451,904
4	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu-Righel	m	162,0000	21,267 13,520	3 445,335 2 190,240
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	336,8000	19,830 7,280	6 678,744 2 451,904
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec	m2	64,0000	96,164 51,532	6 154,496 3 298,048

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane-Righel				
7	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	336,8000	98,532 79,560	33 185,746 26 795,808
8	CF53B K=20	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	336,8000	399,700 322,400	134 618,960 108 584,320
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	336,8000	26,118 10,400	8 796,542 3 502,720
10	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	336,8000	84,351 57,200	28 409,393 19 264,960
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	336,8000	4,202 1,560	1 415,402 525,408
12	RpCR09B	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, in 2 straturi	m2	336,8000	69,070 40,560	23 262,776 13 660,608
13	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	336,8000	51,757 31,200	17 431,758 10 508,160
		<i>Total</i>	Lei			291 010,016
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>291 010,016 204 617,920</b>
		<b>1.2. Perete</b>				
14	RpCJ35A K=2	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	421,7200	29,280 28,080	12 347,962 11 841,898

1	2	3	4	5	6	7
15	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma-Pereti, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	421,7200	6,320 5,720	2 665,270 2 412,238
16	CN54A	Aplicarea manuala a solutiei antimucegai "Neomid 600" intr-un strat, la pereti interioare , inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	421,7200	88,305 7,280	37 239,985 3 070,122
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	421,7200	19,830 7,280	8 362,708 3 070,122
18	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu-glafurile usilor si ferestrelor	m	173,0000	21,267 13,520	3 679,277 2 338,960
19	CF61A K=2	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	52,0000	192,328 103,064	10 001,056 5 359,328
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	369,7200	98,532 79,560	36 429,435 29 414,923
21	CF53B K=20	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	369,7200	399,700 322,400	147 777,084 119 197,728
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	421,7200	26,118 10,400	11 014,483 4 385,888
23	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	421,7200	71,587 57,200	30 189,517 24 122,384
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	421,7200	4,202	1 772,278

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor			1,560	657,883
25	RpCR09B	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, in 2 straturi	m2	421,7200	69,070 40,560	29 128,200 17 104,963
26	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	421,7200	48,254 39,000	20 349,820 16 447,080
		<i>Total</i>	Lei			350 957,075
		<b>Total Perete Inclusiv salariu</b>				<b>350 957,075 239 423,517</b>
		<b>1.3. Retele de incalzire</b>				
27	RpIB11D	Demontarea registrelor de incalzire cu conducte orizontale sau verticale din teava de otel avind 4-7 tevi Radiatoare din otel	buc	6,0000	54,600 54,600	327,600 327,600
28	IB05A	Radiatoare din BIMETAL corpul de radiator 10 sectii h=0,5	buc	6,0000	1 535,410 104,000	9 212,460 624,000
29	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	12,0000	29,900 7,800	358,800 93,600
30	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	6,0000	129,060 11,960	774,360 71,760
31	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	55,0000	37,410 18,200	2 057,523 1 001,000
32	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm-Racord olandez d=25x3/4	buc	4,0000	63,285 9,360	253,140 37,440
33	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2	buc	16,0000	43,085	689,360

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm- Trecere d=25x3/4			9,360	149,760
34	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm- Trecere d=25x3/4	buc	16,0000	15,485 9,360	247,760 149,760
35	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm- Mufa d=25 mm	buc	16,0000	14,485 9,360	231,760 149,760
36	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu d=25 mm	buc	16,0000	22,095 13,520	353,520 216,320
37	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	4,0000	94,435 7,800	377,740 31,200
38	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	2,0000	33,200 5,200	66,400 10,400
39	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	110,0000	23,370 15,600	2 570,700 1 716,000
40	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	12,0000	43,680 43,680	524,160 524,160
41	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	4,0000	29,971 8,840	119,882 35,360

1	2	3	4	5	6	7
42	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,0000	24,965 22,360	99,860 89,440
43	RpIC30B	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 1"	buc	6,0000	23,470 5,200	140,820 31,200
44	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1"	m	55,0000	6,680 4,680	367,400 257,400
		<i>Total</i>	Lei			18 773,245
		<b>Total Rețele de incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>18 773,245 5 516,160</b>
		<b>1.4. Pardoseli</b>				
45	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	85,0000	12,040 11,440	1 023,400 972,400
46	RpCK02A	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere de peste 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe rigle de stejar 50x80 mm	m2	85,0000	421,090 64,480	35 792,650 5 480,800
47	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	62,0000	75,625 36,400	4 688,750 2 256,800
48	RpCK10C K=3	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	272,6000	34,740 15,600	9 470,124 4 252,560
49	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor	m2	272,6000	26,925 20,800	7 339,755 5 670,080
50	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si	m	62,0000	4,975	308,450

1	2	3	4	5	6	7
		lustruire - a plintelor			2,600	161,200
51	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele-Vopsea specifica pentru sali de sport	m2	272,6000	76,490 28,600	20 851,174 7 796,360
		<i>Total</i>	Lei			79 474,303
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>79 474,303 26 590,200</b>
		<b>1.5. Lucrari diverse</b>				
52	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	15,0000	304,720 304,720	4 570,800 4 570,800
53	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	15,0000	116,100 0,000	1 741,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			6 312,300
		<b>Total Lucrari diverse Inclusiv salariu</b>				<b>6 312,300 4 570,800</b>
		<i>Total</i>	Lei			746 526,939
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			115 372,463
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			4 982,558
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			26 006,459
		<i>Beneficiul</i>	1 %			8 928,885
		<b>Total Lucrari de reparatie din sala de sport Inclusiv salariu</b>				<b>901 817,304 480 718,597</b>
		<b>2. Lucrari electrice - Sala de sport</b>				
54	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	10,0000	11,440 11,440	114,400 114,400
55	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,0000	3,120 3,120	12,480 12,480

1	2	3	4	5	6	7
56	RpED20A	Demontarea cablurilor electrice din cupru sau aluminiu, cu izolatie si manta din PVC, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, avind sectiunea de 3x25 mmp	m	550,0000	3,120 3,120	1 716,000 1 716,000
57	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,0000	305,760 305,760	611,520 611,520
58	RpEE14D	Montarea intreruptoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	2,0000	83,093 22,880	166,185 45,760
59	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	445,0000	39,855 18,200	17 735,350 8 099,000
60	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	445,0000	39,200 34,840	17 444,178 15 503,800
61	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat LED PENTRU SALI DE SPORT, de plafon sau de perete, complet echipate. IP 65, 2x18W	buc	12,0000	1 311,232 14,560	15 734,784 174,720
62	RpEF11B	Montarea aparatorilor de perete montate cu suruburi-GRATAR DE PROTECTIE	buc	12,0000	143,540 16,640	1 722,480 199,680
63	RpEC07C	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, cazarme, camine, industriale	buc	8,0000	655,464 269,360	5 243,712 2 154,880
64		Priza dubla cu impamantare IP20	buc	8,0000	50,000 0,000	400,000 0,000
65	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg ( Costul Tablou electric, gata echipat se include in cap. 3-Utilaj)	buc	4,0000	801,404 508,040	3 205,618 2 032,160



1	2	3	4	5	6	7
66	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	12,0000	67,990 14,040	815,880 168,480
		<i>Total</i>	Lei			64 922,587
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			7 399,891
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2 %			681,794
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			23 432,989
		<i>Beneficiul</i>	1 %			964,373
		<b>Total Lucrari electrice - Sala de sport Inclusiv salariu</b>				<b>97 401,634 30 832,880</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
67		Tablou electric sau celula gata echipat	buc	4,0000	450,000 0,000	1 800,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 800,000
		<i>Depozitarea</i>	1,2 %			21,600
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 821,600</b>

		Total	Lei			1 001 040,51
		TVA	20 %			200 208,10
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 201 248,61 511 551,47</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)